1、管理费用

2018 年度及 2019 年 1-9 月，吉道航的管理费用明细情况如下：

单位：元

项目 2019 年 9 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

金额 占比 金额 占比

事务费用 59,815.20 100.00% 440.00 100.00%

合计 59,815.20 100.00% 440.00 100.00%

报告期内，吉道航管理费用全部由事务费用等构成，主要系为注册及认购东

方航空股票及质押发生的手续费用，总体金额较小。

2、财务费用

2018 年度及 2019 年 1-9 月，吉道航的财务费用明细情况如下：

单位：元

项目 2019 年 1-9 月 2018 年度

利息费用 11,806,027.40 -

重大资产购买暨关联交易报告书(草案)修订稿

96

减：利息收入 79,012.58 -

手续费 925.70 80.00

合计 11,727,940.52 80.00

2018 年度及 2019 年 1-9 月，吉道航财务费用金额及占比相对较高，主要

是由于吉道航为认购东方航空股票而产生的有息负债金额大、利息支出较多。

（四）现金流量分析

单位：元

项目 2019 年 1-9 月 2018 年度

经营活动产生的现金流量净额 361,128,686.88 20.00

投资活动产生的现金流量净额 -3,151,369,863.60 -

筹资活动产生的现金流量净额 2,790,990,136.99 -

现金及现金等价物增加额 748,960.27 20.00

2019 年 1-9 月，吉道航收到股东为其认购东方航空股票以及日常经营所需

提供的借款，导致其经营活动现金流处于净流入状态。吉道航完成东方航空非公

开发行股票认购，导致其投资活动产生的现金流产生较大净流出。此外，吉道航

收到股东实缴注册资本 100,000.00 万元及招商资管提供的融资金额 180,000 万

元，使得其筹资活动产生现金流入。上述现金流变化与所属期间吉道航相关投资

活动相符合。

四、本次交易后上市公司的财务状况及盈利能力分析

（一）本次交易后上市公司的财务状况分析

1、资产的主要构成

根据立信会计师出具的上市公司 2018 年审计报告、上市公司备考财务报告

的审阅报告以及上市公司 2019 年 1-9 月财务数据，本次交易前后上市公司的主

要资产构成如下：

单位：万元、%

资   产

2019 年 9 月 30 日

本次交易前 本次交易后 交易前后比较

重大资产购买暨关联交易报告书(草案)修订稿

97

金额 占比 金额 占比 变动金额 变动比率

货币资金 278,553.84 9.70 278,628.74 8.77 74.90 0.03

交易性金融资产 15,222.51 0.53 15,222.51 0.48 - -

应收票据 1,855.72 0.06 1,855.72 0.06 - -

应收账款 42,924.43 1.50 42,924.43 1.35 - -

预付款项 49,810.30 1.74 49,810.30 1.57 - -

其他应收款 129,532.17 4.51 129,532.17 4.08 - -

存货 17,985.00 0.63 17,985.00 0.57 - -

一年内到期的非流

动资产
2.84 0.00 2.84 0.00 - -

其他流动资产 46,470.15 1.62 46,470.51 1.46 0.36 0.00

流动资产合计 582,356.97 20.29 582,432.23 18.34 75.26 0.01

长期应收款 948.12 0.03 948.12 0.03 - -

长期股权投资 2,944.84 0.10 2,944.84 0.09 - -

其他权益工具投资 291,895.92 10.17 597,019.21 18.80 305,123.29 104.53

固定资产 1,180,883.84 41.14 1,180,883.84 37.18 - -

在建工程 613,488.78 21.37 613,488.78 19.32 - -

无形资产 12,484.65 0.43 12,484.65 0.39 - -

长期待摊费用 108,607.55 3.78 108,607.55 3.42 - -

递延所得税资产 989.14 0.03 989.14 0.03 - -

其他非流动资产 75,941.10 2.65 75,941.10 2.39 - -

非流动资产合计 2,288,183.94 79.71 2,593,307.23 81.66 305,123.29 13.33

资产总计 2,870,540.91 100.00 3,175,739.46 100.00 305,198.54 10.63

资   产

2018 年 12 月 31 日

本次交易前 本次交易后 交易前后比较

金额 占比 金额 占比 变动金额 变动比率

货币资金 182,457.53 8.50 182,457.54 8.50 0.00 0.00

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产

3,536.03 0.16 3,536.03 0.16 - -

应收票据 777.13 0.04 777.13 0.04 - -

重大资产购买暨关联交易报告书(草案)修订稿

98

应收账款 36,828.71 1.72 36,828.71 1.72 - -

预付款项 52,493.61 2.45 52,493.61 2.45 - -

其他应收款 202,973.20 9.46 202,973.20 9.46 - -

存货 14,421.34 0.67 14,421.34 0.67 - -

一年内到期的非流

动资产
2.84 0.00 2.84 0.00 - -

其他流动资产 38,299.95 1.79 38,299.95 1.79 - -

流动资产合计 531,790.34 24.79 531,790.34 24.79 0.00 0.00

可供出售金融资产 13,584.28 0.63 13,584.28 0.63 - -

长期应收款 820.05 0.04 820.05 0.04 - -

固定资产 983,522.20 45.84 983,522.20 45.84 - -

在建工程 506,374.82 23.60 506,374.82 23.60 - -

无形资产 11,058.71 0.52 11,058.71 0.52 - -

长期待摊费用 92,499.73 4.31 92,499.73 4.31 - -

递延所得税资产 811.41 0.04 811.41 0.04 - -

其他非流动资产 5,043.04 0.24 5,043.04 0.24 - -

非流动资产合计 1,613,714.24 75.21 1,613,714.24 75.21 - -

资产总计 2,145,504.59 100.00 2,145,504.59 100.00 0.00 0.00

根据上表，假定本次交易完成后，截至 2019 年 9 月 30 日，上市公司总资

产规模将交易前的 2,870,540.91 万元增长至 3,175,739.46 万元，涨幅 10.63%，

其中流动资产的增幅为 0.01%、非流动资产的增幅为 13.33%，上市公司资产规

模有所提升，其中增幅主要集中于货币资金及其他权益工具投资。

2、负债的主要构成

单位：万元

资   产

2019 年 9 月 30 日

本次交易前 本次交易后 交易前后比较

金额 占比 金额 占比 变动金额 变动比率

短期借款 357,365.80 22.32 357,365.80 18.64 - -

应付票据 6,303.89 0.39 6,303.89 0.33 - -

重大资产购买暨关联交易报告书(草案)修订稿

99

应付账款 129,486.69 8.09 129,486.69 6.75 - -

预收款项 71,650.86 4.48 71,650.86 3.74 - -

应付职工薪酬 18,253.26 1.14 18,253.26 0.95 - -

应交税费 50,026.42 3.12 50,026.42 2.61 - -

其他应付款 46,026.16 2.88 182,416.49 9.51 136,390.33 296.33

一年内到期的非流

动负债
142,275.47 8.89 322,275.47 16.81 180,000.00 126.52

流动负债合计 821,388.55 51.31 1,137,778.88 59.34 316,390.33 38.52

长期借款 580,728.94 36.28 580,728.94 30.29 - -

长期应付款 184,603.18 11.53 184,603.18 9.63 - -

递延收益 378.27 0.02 378.27 0.02 - -

其他非流动负债 13,761.37 0.86 13,761.37 0.72 - -

非流动负债合计 779,471.76 48.69 779,471.76 40.66 - -

负债合计 1,600,860.31 100.00 1,917,250.64 100.00 316,390.33 19.76

资   产

2018 年 12 月 31 日

本次交易前 本次交易后 交易前后比较

金额 占比 金额 占比 变动金额 变动比率

短期借款 458,647.56 38.69 458,647.56 38.69  - -

应付票据 10,744.11 0.91 10,744.11 0.91  - -

应付账款 108,312.80 9.14 108,312.80 9.14  - -

预收款项 75,612.28 6.38 75,612.28 6.38  - -

应付职工薪酬 25,206.66 2.13 25,206.66 2.13  - -

应交税费 45,238.39 3.82 45,238.39 3.82  - -

其他应付款 31,590.23 2.66 31,590.28 2.66  0.05 0.00

一年内到期的非流

动负债
104,132.10 8.78 104,132.10 8.78  - -

流动负债合计 859,484.14 72.50 859,484.19 72.50  0.05 0.00

长期借款 202,288.39 17.06 202,288.39 17.06  - -

长期应付款 111,423.03 9.40 111,423.03 9.40  - -

递延收益 1,155.97 0.10 1,155.97 0.10  - -

重大资产购买暨关联交易报告书(草案)修订稿

100

其他非流动负债 11,114.69 0.94 11,114.69 0.94  - -

非流动负债合计 325,982.09 27.50 325,982.09 27.50  - -

负债合计 1,185,466.23 100.00 1,185,466.28 100.00  0.05 0.00

本次交易完成后，截至 2019 年 9 月 30 日，上市公司的负债总额将从本次

交易前的 1,600,860.31 万元增加至 1,917,250.64 万元，小幅增长 19.76%。其

中，流动负债涨幅 38.52%、非流动负债未发生变更，增长主要集中于其他应付

款及一年内到期的非流动负债，其中其他应付款主要系吉道航与均瑶集团发生的

股东借款以及模拟支付的本次交易对价，一年内到期的非流动负债系吉道航自招

商财富资产管理有限公司取得的借款。

3、交易前后的偿债能力分析

项目
2019 年 9 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

流动比率 0.71 0.51 0.62 0.62

速动比率 0.69 0.50 0.60 0.60

资产负债率（合并） 55.77% 60.37% 55.25% 55.25%

注：1、流动比率=流动资产/流动负债

2、速动比率=（流动资产-存货净额）/流动负债

3、资产负债率=负债总额/资产总额

本次交易完成前后，上市公司的流动比率、速动比率及资产负债率指标略有

下降，主要是由于标的公司为认购东方航空股票筹资及维持自身运营产生短期负

债，但标的公司相对于上市公司而言体量较小，预计合并后将不会对上市公司的

偿债能力及财务风险产生重大不利影响。

4、本次收购前后的资产周转能力分析

鉴于标的公司除货币资金及其他权益工具投资外不存在其他资产，因此收购

前后对上市公司应收账款周转率、存货周转率等主要资产周转率指标不会造成影